Sermo 1, 61-74 (p. 106) [anonimo, fine VIII sec. - area di lingua d’öil] 
Et inde fratres omnes Cristiani qui patrem habetis Deum, sic vos debetis amare 
sicut veri fratres. Et quando unus alterum videt bene habere et bene facere et in 
bonitatem crescere, sic debet letus esse et congaudere quasi de suo bono et de 
suo profectu. Et si malum vidit et audit de aliquo Christiano et angus-tiam ei 
videt habere, sic debet condolere et tristare et angustiare sicut de sua angustia. 
Tunc fratres veri Christiani estis et salvi esse potestis si Deo adiuvante sic vos 
amatis. Ista dua peccata, id est superbiam et invidiam, diabolus primam habu-
it. Per superbiam de celo cadivit; per invidiam de paradisio hominem iactavit. 
Et ideo fratres contra ista duo peccata pugnemus et Dei misericordiam depre-
cemur, ut de istis peccatis per que deceptus est diabolus et decepit hominem, 
et de aliis peccatis unde vobis altera die dicebimus, pius Dominus nos liberare 
et salvare dignetur qui vivit et regnat in sęcula seculorum. Amen.

Solo le parole evidenziate rappresentano intrusioni arcaiche (del ‘vecchio lati-
no’); l’insieme del testo consiste in un audace compromesso tra un’enunciazione 
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in ‘latino moderno’ e una a imitazione del ‘vecchio latino’. Una lettura ad alta voce, 
secondo una produzione orale spontanea, suggella il compromesso e preserva la 
comunicazione verticale, con buona pace di Alcuino.

7. Capitolo settimo

Questo capitolo è in buona parte dedicato al famoso canone 17 del concilio di 
Tours dell’813, largamente citato, com’è naturale, sin dai prodromi della filologia 
romanza. La principale controversia, concentrata intorno al significato del verbo 
transferre, è amichevolemente proseguita con Wright che sosteneva il significa-
to (possibile) di «trasporre», e non di «tradurre» [Wright 1982, 118-122]. La sua 
scelta non era ispirata tanto dall’ambito semantico del verbo e dalla sua evoluzione 
ulteriore, quanto dalla difesa del suo modello linguistico, dal momento che la tesi 
di Wright si fondava sul fatto che lingua parlata e lingua scritta erano ancora, in-
torno all’800 in Gallia, e intorno al 900 e oltre in Spagna, le due forme di una stessa 
lingua che solo la catastrofe della riforma ortoepica di Alcuino avrebbe condanna-
to alla distinzione [Wright 2002 e 2013b] (per contraccolpo, essa avrebbe portato 
all’emergere delle scriptae romanze, completando la dissoluzione della precedente 
unità). Ma per quanto risulti sottile, la sua argomentazione si scontra con la realtà 
del testo intero, come ho poi ripetuto in occasione di diverse collaborazioni ad 
alcune opere importanti – insieme ad altri specialisti, in particolare dell’alto-tede-
sco antico – in base a condizioni di certezza sufficientemente elevate per attenersi 
all’interpretazione più ovvia [Banniard 2013c; 2013d]. Mi è sembrato altrettanto 
necessario insistere sul ruolo maggiore del gioco di specchi attraverso cui si riflet-
tevano le élite bilingui dell’Austrasia [De Sousa Costa 1994], con la promozione 
dell’alto-tedesco antico al rango di acroletto e la conseguente concorrenza con il 
protofrancese, passato dalla sua rappresentazione latiniforme (bilinguismo latino-
romanzo implicito) alla sua consacrazione ‘fonetica’ (bilinguismo riconosciuto) a 
partire dal IX secolo [Banniard 2003a; Haubrichs − Pfister 1989; Haubrichs 1995].